

Kancelář ministra obrany

Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk

Praha 29. dubna 2021
Čj. MO 117832/2021-8694
Sp. zn. SpMO 19308/2021-8694

Poskytnutí informací

Ministerstvo obrany (MO) obdrželo dne 7. dubna 2021 žádost podanou podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, o poskytnutí informací vztahujících se k evidenci výdajů na pokuty a ke změnám limitů výdajů rozpočtu MO.

K žádosti byly sděleny následující informace.

Ad 1)

Pokuta, která byla udělena Úřadem pro hospodářskou soutěž Ministerstvu obrany za porušení zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů, bude hrazena z rozpočtu kapitoly 307 - MO v rámci závazného specifického ukazatele *Vytváření a rozvoj systému obrany státu*. Rozpočet kapitoly MO ani závazný ukazatel nebude z tohoto důvodu navyšován a bude tedy postupováno v souladu s § 22 zákona č. 218/2000 Sb., rozpočtová pravidla. Pokuta bude hrazena z běžných výdajů kapitoly MO a dle vyhlášky č. 323/2002 Sb., o rozpočtové skladbě, ve znění pozdějších předpisů, bude zaříděna na rozpočtovou položku 5363 *Úhrady sankcí jiným rozpočtům*. Tyto výdaje nebudou součástí programu reprodukce majetku.

Ad 2)

Výdaj na pokutu v rámci reportingu vojenských výdajů v systému UNODA Milex bude, s ohledem na jeho zařídění na rozpočtovou položku 5363, v rámci kategorie OPERATION AND MAINTENANCE.

Ad 3)

V rámci reportingu vojenských výdajů pro NATO výdaj na pokutu zaříděný na rozpočtovou položku 5363 bude dle DPCS (Defence planning capability survey) zahrnut do kategorie OTHER OPERATIONS AND MAINTENANCE.

Ad 4)

V současné době není rozhodnuto, jakým způsobem bude zabezpečeno právní zastupování MO v případném soudním sporu, tzn., zda bude realizováno přímo zaměstnanci příslušné sekce nebo externím subjektem. Od toho se bude odvíjet i zařídění výdajů dle platné rozpočtové skladby a jeho následné vykázání v rámci předmětných reportů. V případě zabezpečení právního zastupování externím subjektem budou tyto výdaje zaříděny na rozpočtovou položku 5166 a jejich vykázání v rámci reportingu bude stejné, jak je uvedeno v odpovědi na otázku č. 2 a č. 3. V případě zabezpečení právního zastupování vlastními silami, kdy budou výdaje vznikající v důsledku vedení soudního sporu (např. soudní poplatky) zaříděny v rámci běžných (provozních) výdajů.

Ad 5)

K sestavení návrhu rozpočtu na rok 2021 a střednědobého výhledu 2022 – 2023 sdělujeme, že procesně byl tento návrh zpracováván v odlišných podmínkách od standartního postupu

nastaveného zákonem č. 218/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů, viz zákon č. 288/2020 Sb., kterým se stanoví termín předložení návrhu zákona o státním rozpočtu České republiky na rok 2021 vládě a Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky. Celkové limity střednědobého výhledu kapitoly MO byly schváleny vládou v září 2019 v rámci projednávání návrhu zákona na rok 2020, tj. limity SV na roky 2021 a 2022 (Usnesení vlády č. 652/2019). Tyto limity byly reflektovány i instrukcí ministryně financí, kterou byly stanoveny kapitole MO základní parametry pro sestavení návrhu rozpočtu a střednědobého výhledu (zaslána na konci srpna 2020), resp. limit pro zpracování návrhu rozpočtu (NR) 2021 byl navýšen pouze z titulu zahrnutí výdajů z rozpočtu EU ve výši 38 mil. Kč (limit výdajů pro EU je každoročně stanovován až pro zpracování návrhu rozpočtu na příslušný rok, ve SV nejsou tyto prostředky zahrnuty). Instrukcí ministryně financí byl zároveň stanoven výchozí limit pro zpracování návrhu střednědobého výhledu na rok 2023. V rámci zpracování návrhu rozpočtu a střednědobého výhledu byly limity kapitoly MO upraveny v rámci jednotlivých běhů státní pokladny o převody mezi jednotlivými kapitolami (tzv. metodické a organizační změny - snížení limitu o 10 tis. Kč ve prospěch kapitoly Ministerstva financí ve všech letech) a dále navýšením limitu výdajů kapitoly MO v roce 2021 z důvodu zahrnutí dalších výdajů z rozpočtu EU ve výši 6 mil. Kč. Na základě jednání ministra obrany s ministryní financí bylo zároveň vyjednáno navýšení limitu výdajů pro sestavení návrhu střednědobého výhledu kapitoly MO na rok 2023 o 6 mld. Kč a to na zabezpečení financování strategických projektů Armády České republiky. Následně ministryně financí předložila takto zpracovaný návrh státního rozpočtu na rok 2021 a střednědobého výhledu na rok 2022 a 2023 k projednání ve vládě. Vláda již návrh z hlediska výdajů kapitoly MO neupravovala a ve výši navržené Ministerstvem financí (MF) jej předložila ke schválení Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky (PS PČR).

Přehled o realizovaných úpravách je uveden v tabulce:

(údaje v Kč)	2021	2022	2023
Limity SV kapitoly MO schválené vládou (UV č. 652/2019)	85 316 000 000	95 160 000 000	-
Zahrnutá úprava MF	+37 735 562	-	-
Limity stanovené kapitole MO pro sestavení NR 2021 a SV 2022-2023 (instrukce MF srpen 2020)	85 353 735 562	95 160 000 000	95 730 000 000
Běhy státní pokladny	-10 626	-10 626	-10 626
	+6 171 921	-	-
	-	-	+5 970 010 626
Návrh MF předložený vládě (září 2020)	85 359 896 857	95 159 989 374	101 700 000 000
Vládní návrh předložený PS PČR (UV č. 1054/2020)	85 359 896 857	95 159 989 374	101 700 000 000

Dovolujeme si upozornit, že usnesení vlády k návrhu zákona o státním rozpočtu České republiky na příslušný rok, v rámci kterých jsou schvalovány i střednědobé výhledy, jsou veřejnosti volně dostupné včetně celé dokumentace na adrese www.vlada.cz.